Univerzita Karlova
Právnická fakulta
katedra trestního práva

Diplomová práce

**Informovaný souhlas jako podmínka legality**
**lékařského zákroku v mezinárodním srovnání**

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Dagmar Císařová, DrSc.

Kateřina Klímová
5. ročník
Sekaninova 40, 120 00 Praha 2

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklý.

V Praze 20. prosince 2005

## Obsah

<b>1.</b> <b>Úvod</b> <b>1</b>
<b>2.</b> <b>Vztah lékař - pacient</b> <b>2</b>
<b>3.</b> <b>Pojem informovaného souhlasu</b> <b>7</b>
3.1 Dobrovolnost 10
3.2 Způsobilost k právním úkonům 11
3.3 Poučení 12
<b>4.</b> <b>Jednotlivé právní úpravy institutu informovaného souhlasu</b> <b>16</b>
4.1 Právní úprava v ČR 16
4.1.1. Úmluva o lidských právech a biomedicíně 18
4.1.2 Zákon 20/1966 Sb. o péči o zdraví lidu 23
4.1.3 Zákon 285/2002 Sb. o darování, odběrech a transplantacích tkání a orgánů 28
4.2 Právní úprava v zemích systému Common Law 29
4.2.1 Velká Británie 33
4.2.2 Kanada 37
4.2.3 Austrálie 38
4.3 Právní úprava v německy mluvících zemích 38
<b>5.</b> <b>Závěr</b> <b>42</b>
<b>Seznam citované literatury</b> <b>45</b>

## 1. Úvod

Medicínské právo u nás není zatím chápáno jako samostatné právní odvětví, nýbrž jako mezioborový kompilát právních předpisů, kterými se upravují právní vztahy související s právem na zdravotní péči, jejím výkonem a odpovědností za její poskytování.<sup>1</sup> Problematika související s institutem informovaného souhlasu se v České republice zejména v období posledních pěti let stává velmi populární a diskutovanou jak v oblasti právnické a lékařské akademické obce, tak mezi širokou veřejností. Je otázkou, zda je tento zájem důsledkem, či příčinou zvýšené aktivity ve vývoji této oblasti. Faktem nicméně zůstává, že oblast informovaného souhlasu a s tím spojeného práva pacienta být poučen o plánovaném zákroku se stává nejrychleji rostoucí součástí českého medicínského práva.<sup>2</sup>

Důležitým faktorem ovlivňujícím tento vývoj je bezesporu otevřenost dnešní společnosti, její demokratické principy, aktivní přístup k problematice ochrany lidských práv a dále také důraz na občanskou společnost. Postupné vytváření demokratického právního řádu v České republice a modifikování právních norem je dlouhodobým procesem, který v nemalé míře čerpá ze zahraničních zkušeností. Množství stávajících právních norem upravujících problematiku s informovaným souhlasem související je dnes nedostačující, normy jsou zastaralé, a tudíž by jejich novelizace byla vítána.

Cílem této práce je analýza institutu informovaného souhlasu – a to jak z pohledu jeho pojmového vymezení, tak z pohledu stávající české a zahraniční právní úpravy. Výsledkem proto bude přehledné shrnutí aktuální situace a nástin předpokládaného vývoje práva na informovaný souhlas.

---

<sup>1</sup> Císařová, D., Sovová, O. a kol.: Trestní právo a zdravotnictví. 2.vydání. Orac, 2004, str. 12.

## 2. Vztah lékař - pacient

V oblasti informovaného souhlasu a s tím spojeného práva pacienta být poučen o plánovaném zákroku je fungující vztah lékaře a pacienta jedním ze základních předpokladů faktické aplikace těchto práv. Vztah mezi trpící osobou hledající pomoc (nemocným/pacientem) a osobou se schopnostmi, zkušeností a vůlí pomoc poskytnout (lékařem) se historicky vyvíjí v závislosti na vývoji celé společnosti. Informovaný souhlas jako koncept ve své podstatě vychází z moderního pojetí lidských práv a autonomie pacienta, a je tudíž institutem novým, do určité míry bezprecedentním. K pochopení jeho podstaty a také jádra problémů souvisejících s jeho aplikací je prospěšný nástin historického vývoje vztahu, z něhož informovaný souhlas vychází.

V minulosti byl lékař osobou mimořádně váženou – jednalo se zpravidla o vzdělaného jedince, který byl svou komunitou respektován nejen pro své specializované znalosti, ale také pro moudrost a mravnost. Vzdělání bylo jedním z hlavních rozdílů, který se zásadním způsobem promítal do vztahu lékaře a pacienta, jenž se k lékaři neobracel jen v případě nemoci, ale také ve věcech majetkových, rodinných či jiných záležitostech osobního charakteru. Tento tzv. „paternalistický vztah“ se vytvářel po staletí a jeho podstatou byl pacient, který si nárokoval pomoc, pochopení i povzbuzení a který se zároveň vzdával aktivity, odpovědnosti, jakož i vlastních rozhodnutí. V situaci nouze „se prostě choval jako malé dítě vůči otci či matce.“<sup>3</sup> Fakt, že se lékařská péče po staletí odehrávala v diádě<sup>4</sup>, pouze prohluboval

---

<sup>2</sup> Historický vývoj institutu, cit. in. Ibid., str. 66.

<sup>3</sup> Haškovcová, H.: Práva pacientů – komentované vydání. Nakladatelství Aleny Krtilové, 1996, str.8.

<sup>4</sup> Poskytování péče v diádě – postup při kterém se setkával jeden pacient s jedním lékařem; Ibid., str. 8-9.

závislost nemocného na lékaři, jehož moc byla v důsledku toho významná, a vytvářela tak asymetrii, která byla v období do první poloviny 20. století pro vztah lékaře a pacienta velmi charakteristická.

Nerovnost vztahu s sebou zákonitě nesla rizika spojená se zneužitím. V této souvislosti tradičně nastupují debaty směřující k regulaci nerovného vztahu a zamezení jeho zneužívání. Ve vztahu lékaře a pacienta se tak ovšem historicky nedělo prostřednictvím právních norem jako takových, nýbrž pomocí etických kodexů. Patrně nejznámějším z nich je Hippokratova přísaha<sup>5</sup>, ze které vychází i většina současných etických kodexů. Tento text byl sepsán v pátém století před naším letopočtem a v průběhu staletí byl opakovaně upravován. Základní myšlenky, a sice závazek mravného chování vůči pacientovi, kolegům a veřejnosti, byly dodnes zachovány.

Tradiční vztah lékaře a pacienta byl obrazem společnosti, ve které míra vzdělanosti byla velmi nízká a lékařská péče byla po dlouhou dobu výsadou v převážné většině pouze vyšších a majetných vrstev obyvatelstva. Pacient k lékaři vzhlížel a měl v něj naprostou důvěru. Změna a postupný posun od paternalismu k partnerství nastal až koncem devatenáctého, respektive v průběhu dvacátého století. Vědecký a technický pokrok měl za následek nejen vývoj diagnostických a léčebných možností pro lékaře, nýbrž také osvětu a vzdělanost obyvatelstva a „odtajnění“ a přístupnost lékařské profese. Dalším historickým mezníkem byla druhá světová válka, v jejímž průběhu došlo k naprostému odklonu od do té doby uznávaných etických principů v medicíně a k hrubému porušování lidských práv. V následném období proto docházelo ke zdůrazňování etických ctností, lidských práv, individuálních svobod a také občanské rovnosti.

---

<sup>5</sup> Haškovcová, H.: Lékařská etika. 1. vydání. Galén, 1994, str. 91-92.

Trendem nastoleným v poválečných letech je proto právě partnerství. Všeobecná deklarace lidských práv OSN ve své preambuli proklamuje princip rovnosti: „všichni lidé se rodí svobodní a sobě rovni co do důstojnosti a práv.“<sup>6</sup> Aby mohlo dojít k vyrovnání vztahu mezi lékařem a pacientem, musí dojít k nastolení vzájemného respektu mezi léčeným a léčitelem. K tomu je zejména zapotřebí, aby pacient opustil svou pasivní roli a přijal odpovědnost za své zdraví a spoluodpovědnost za své uzdravení.<sup>7</sup> Zároveň je však nutné, aby lékař tuto změnu umožnil a respektoval pacientovu aktivitu. Zejména rozhodnutí pacienta týkající se nakládání s jeho zdravím, jeho volbu možných lékařských postupů, jakož i případy odmítnutí léčby.


[…]

- Kořenek, J.: Lékařská etika. 1. vydání. Univerzita Palackého v Olomouci, 2001
- Mach, J. a kol.: Zdravotnictví a právo: komentované předpisy. 1. vydání. Orac, 2003

- Mach, J. a kol.: Zdravotnictví a právo: komentované předpisy. 2. vydání. Orac, 2005
- Mason, J. K., McCall Smith, R. A., Laurie, G. T.: Law and Medical Ethics. 6. vydání. Butterworths, 2002
- McHale, J.V., Fox, M., Murphy, J.: Health Care Law Text and Materials. Sweet and Maxwell, 1997
- Montgomery, J.: Health Care Law. 2. vydání. Oxford University Press, 2003
- Ondřej, J., Potočný, M.: Obecné mezinárodní právo v dokumentech. 2. vydání. C.H. Beck, 2004
- Pavlíček, V.: Ústava a ústavní řád České republiky – Komentář. 2. díl – Práva a svobody. Linde, 2002
- Schreiber, V.: Medicína na přelomu tisíciletí : historie medicíny v kostce, současný stav a kam spěje, Academia, 2000
- Solnař, V., Fenyk, J., Císařová, D.: Základy trestní odpovědnosti. Podstatně přepracované a doplněné vydání. Orac, 2004
- Stolínová, J., Mach, J.: Právní odpovědnost v medicíně. Galén, 1998
- Stolínová, J.: Etika a právo v lékařské praxi. 1. vydání. Avicenum, 1990
- Stolínová, J.: Občan, lékař a právo - postavení, práva a povinnosti občanů při poskytování zdravotní péče. 1. vydání. Avicenum, 1990
- Štěpán, J.: Právo a moderní lékařství, Panorama, 1989

### **Odborné stati**

- Balen, P.: Consent to medical treatment: How informed should consent be?, in Solicitors Journal, 1994, 135(5)
- Dostál, O.: Lékař, pacient a trestní právo. [s.l.], 111 s. PF UK. Diplomová práce, 2003

- Feenan, D.K.: Beyond Bolam: Responding to the Patient, in *Medical Law International*, 1994, Vol. 1
- Grubb, A.: Medical Negligence: Duty to disclose after Bolitho, in *Medical Law Review*, Vol. 7, 1999
- Grubb, A.: Negligence: Causation and Bolam – Commentary, in *Medical Law Review*, Vol. 6, 1998
- Grundy, P., Gumbs, A.: Bolam, Sidaway and the unrecognized doctrine of “informed consent”: a fresh approach, in *Journal of Personal Injury Law*, 1997, Issue 4
- Harpwood, V.: Consent to treatment in *Medical Law Monitor*, 2000, Vol. 6, Issue 5
- Horton, G.: Informed Consent and the Admissibility of Evidence, in *Auckland University Law Review* 7, 1992-1995
- Jirka, V.: Tzv. informovaný souhlas pacienta s lékařským zákrokem jako nezbytný předpoklad přípustnosti zásahu do jeho tělesné integrity, in *Právní rozhledy*, 15/2004
- Jones, M.: Informed consent and other fairy stories, in *Medical Law Review*, Vol. 7, Index 1999
- Keown, J.: Burying Bolam: Informed Consent Down Under, in *Cambridge Law Journal*, 1994, 53(1)
- McHale, J.V.: Medical Malpractice in England – Current Trends, in *European Journal of Health Law*, Vol. 10, No. 2, 6/2003
- Robertson, G.B.: Informed Consent in Canada: An Empirical Study, in *Osgoode Hall Law Journal*, 1984, Vol. 22, No.1
- Šustek, P.: Paradigma standardizace informovaného souhlasu. [s.l.], 76 s. PF UK. Diplomová práce, 2005
- Teff, H.: The Standard of Care in Medical Negligence – Moving on from Bolam?, in *Oxford Journal of Legal Studies*, 1998, Vol. 18

## **Právní předpisy a další materiály**

Ústava České republiky, 1/1993 Sb.

Listina základních práv a svobod, 2/1993 Sb.

Úmluva na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a medicíny: Úmluva o lidských právech a biomedicíně, 96/2001 Sb.m.s.

Vysvětlující zpráva k Úmluvě na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a medicíny (Council of Europe – Explanatory report on the Convention for the protection of Human Rights and dignity of the human being with regard to the application of biology and medicine: ETS No. 164).

Trestní zákon, 140/1961 Sb.

Zákon o trestním řízení soudním (trestní řád), 141/1961 Sb.

Občanský zákoník, 40/1964 Sb.

Občanský soudní řád, 99/1963 Sb.

Zákon o péči o zdraví lidu, 20/1966 Sb.

Zákon o České lékařské komoře, České stomatologické komoře a České lékárnické komoře, 220/1991 Sb.

Zákon o darování, odběrech a transplantacích tkání a orgánů a o změně některých zákonů (transplantační zákon), 285/2002 Sb.

General Medical Council: Seeking Patients' Consent: The Ethical Considerations.
London, 1998

The Senate of Surgery of Great Britain and Ireland: Surgeon's Duty of Care –
Guidance for surgeons on ethical and legal issues. London, 1997

Department of Health: Reference Guide to Consent for Examination or Treatment.

London, 2001

Department of Health: Good Practice in Consent Implementation Guide: Consent to

Examination or Treatment. London, 2002

Nález Ústavního soudu sp.zn. ÚS 23/97 ze dne 30. 9. 1997

Nález Ústavního soudu sp.zn. IV. ÚS 639/2000 ze dne 18. 5. 2001

Nález Ústavního soudu sp.zn. I. ÚS 512/02 ze dne 20. 11. 2002

Nález Ústavního soudu sp.zn. III. ÚS 459/03 ze dne 20. 8. 2004