**Posudek oponenta
na diplomovou práci Kateřiny Klímové
„Informovaný souhlas jako podmínka legality lékařského zákroku
v mezinárodním srovnání“**

Předložená diplomová práce obsahuje 44 stran textu a je přehledně členěna do úvodu, tří kapitol a závěru. Vnější úprava práce je velmi pěkná. Okruh použité literatury je mimořádně obsáhlý a zahrnuje i řadu prací zahraničních autorů. Po formální stránce splňuje diplomová práce požadavky na ni kladené.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomantka charakterizuje cíl své práce, se v následující kapitole věnuje vztahu lékař-pacient. Nepříliš rozsáhlý, ale poměrně ilustrativní přehled vystihuje současnou tendenci v pojímání tohoto vztahu. Správně je zdůrazněn význam tzv. Úmluvy o biomedicině pro náležité pojímání vztahu mezi lékařem a pacientem.

Jádrem práce je kapitola třetí, zabývající se institutem informovaného souhlasu. Potřeba takového souhlasu je dovozována z přirozeného práva člověka na svobodu a sebeurčení. Zvláště pak je řešena problematika dobrovolnosti souhlasu a způsobilosti k učinění takového souhlasu jako specifického právního úkonu, opírající se především o základní axiomy práva občanského. Na to navazuje přehled formálních a obsahových aspektů řádného poučení. Diplomantka v této kapitole vychází především z odborné literatury, kterou si podrobně osvojila.

Následující kapitola pojednává o právním zakotvení institutu informovaného souhlasu. Zvláště je analyzována právní úprava tuzemská (včetně Úmluvy o biomedicině) a dále právní úprava ve vybraných zemích (Velká Británie, Kanada, Austrálie, Německo, Rakousko). Volba zahraničních právních úprav, která patrně byla ovlivněna též jazykovou kvalifikací diplomantky, je vhodná, protože jde o reprezentanty vyspělých právních úprav různých typů právní kultury. Kladem je, že diplomantka vybrané zahraniční úpravy konfrontuje s úpravou a praxí v České republice a hledá podněty pro tuzemskou právní úpravu.

V závěru své práce diplomantka oprávněně kritizuje poněkud zastaralou a nekonzistentní právní úpravu zkoumaného institutu v České republice, přičemž řešení spatřuje nejenom ve zkvalitnění legislativní činnosti, ale i v aktivitách České lékařské komory.

Celkově lze předloženou diplomovou práci hodnotit jako zdařilou, zejména pokud jde o analýzu vybraných zahraničních právních úprav. Diplomantka prokázala, že se na podkladě studia tuzemských i zahraničních literárních pramenů jakož i zahraničních právních úprav do patřičné hloubky seznámila se zkoumanou problematikou a že je schopna samostatných konstruktivních odborných úvah a závěrů.

Předložená diplomová práce splňuje po formální i po obsahové stránce požadavky na ni kladené a je způsobilým podkladem pro obhajobu.

Při ústní obhajobě práce by se diplomantka měla vyjádřit k otázce, zda informovaný souhlas pacienta s lékařským zákrokem by měl být zakotven v trestním zákonu jako samostatný institut v rámci okolností vylučujících protiprávnost.

V Praze dne 6.1.2006

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
oponent